



**PODER JUDICIÁRIO DA BAHIA**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA**

**FOLHA DE INFORMAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2022**

**Senhor Licitante,**

O Núcleo de Licitação apresenta os esclarecimentos relativos à licitação em epígrafe com a transcrição das respostas da área técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

**Perguntas e Respostas:**

**QUESTIONAMENTO 01:**

"Quanto ao disposto no item 14.6 – anexo I do edital e demais passagens do edital e anexos que dispõe "...A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE, em até 24 (vinte e quatro) horas, qualquer incidente de acessos não autorizados aos dados pessoais, situações acidentais ou ilícitas de destruição, perda, alteração, comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito, bem como adotar as providências dispostas no Art. 48 da Lei Geral de Proteção de Dados...", pedimos informar:

a) que seja substituído o prazo de 24 horas para tempestivamente, haja vista que dependendo da dimensão do incidente, pode se levar mais tempo para apurar de fato o ocorrido.  
(...)"

**RESPOSTA:**

"Quanto ao disposto no item 14.6 – anexo I do edital, não substituiremos o prazo já estipulado, no entanto, havendo requerimento de ampliação por parte da CONTRATADA devidamente justificado, ficará à critério da administração a concessão do pleito."

**QUESTIONAMENTO 02:**

"Quanto ao disposto no item 14.6 – anexo I do edital e demais passagens do edital e anexos que dispõe "...A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE, em até 24 (vinte e quatro) horas, qualquer incidente de acessos não autorizados aos dados pessoais, situações acidentais ou ilícitas de destruição, perda, alteração, comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito, bem como adotar as providências dispostas no Art. 48 da Lei Geral de Proteção de Dados...", pedimos informar:

(...)

b) Favor confirmar nosso entendimento que os incidentes tratados nessa cláusula são aqueles que envolverão exclusivamente aos dados pessoais tratados nos limites desse contrato. Nosso entendimento está correto?"

**RESPOSTA:**

"Sim."

Salvador, 30 de junho de 2022.

  
**Fernanda Ferreira Ribeiro**  
Pregoeira

  
**Antonio Henrique Sampaio Garcia**  
Chefe do Núcleo de Licitação